
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

COMUNE DI DECIMOPUTZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 117

Reg. Gen. 695
del 03-12-2021

OGGETTO:Servizio di esternalizzazione della gestione del personale  servizio
stipendi e adempimenti, per il periodo 1 Dicembre 2021- 31 Dicembre 2022.
Determinazione a contrarre, aggiudicazione ed efficacia per l'affidamento mediante
trattativa diretta tramite il portale acquistinrete.pa - mercato elettronico per la
pubblica amministrazione (Mepa) a favore della ditta Halley Sardegna S.R.L.
SMARTCIG:  ZB834227B9

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI

RICHIAMATI:
gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs 50/2016 e il DPR 207/10 per le parti ancora in vigore;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Il D. Lgs. 267/2000;
Lo statuto comunale;

VISTI:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n.
118/2011;
il Decreto del Sindaco n. 4 del 04.02.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Marzia Emanuela Littera, è
stata nominata responsabile dell’Area Servizi Istituzionali, legittimata ad assumere il presente atto ai sensi
dell’art. 107 del TUEL, così come rettificato dal Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del
23/07/2021;
La delibera della Giunta Comunale n. 34 dell’08/07/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022, così come modificato dalla deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 19.02.2021 avente ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di gestione (PEG) relativo
alle annualità 2020-2023 per effetto della riorganizzazione della macrostruttura del comune e contestuale
approvazione del piano provvisorio della performance 2021-2023.
la delibera di Consiglio Comunale n. 12  del 10.05.2021, esecutiva, con la quale  è stato approvato il
Documento unico di programmazione semplificato  (D.U.P.S.) per il periodo 2021/2023
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella
legge n. 120/2020, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.695 del 03-12-2021 Comune di Decimoputzu



misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;
VISTO in particolare l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con
modificazioni, nella legge n. 120/2020, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e
forniture sotto soglia e prevede che la Stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture
di importo inferiore a 75.000 euro;
PREMESSO che l'ente si trova in particolari condizioni di  carenza di personale tali per cui risulta difficoltoso
rispettare le tempistiche degli adempimenti inerenti i servizi di gestione stipendi e adempimenti connessi;
VISTA la necessità di provvedere all’elaborazione degli stipendi  e di tutti gli adempimenti connessi nei tempi
dovuti;
CONSIDERATO che l’ente al fine di alleggerire i carichi di lavoro all'interno degli uffici ritiene necessario
affidare all'esterno le suddette operazioni;
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema
Dinamico di Acquisizione);
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante
Trattativa Diretta per la negoziazione con un unico operatore;
VISTO l'art. 32. comma 2, del Codice sulle fasi delle procedure di affidamento il quale dispone che 'Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte.
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:  adempiere alla necessità di
provvedere all’elaborazione delle paghe e di tutti gli adempimenti connessi nei tempi,  esternalizzando il
servizio stipendi e adempimenti per il periodo Dicembre 2021 e da Gennaio a Dicembre 2022 per
consentire;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto
dell'art. 1,comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. con modificazioni nella legge n. 120/2020;
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D. Lgs. n. 50/2016;
• Il servizio da affidare è finanziato mediante gli stanziamenti presenti al cap.1450/3 ;

VISTO:
l’art. 37. Comma del codice degli appalti: “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di

provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo
una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento.
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso ((le province, le città metropolitane ovvero)) gli
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”;

l’art. 38 del Codice sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulle centrali di committenza;
DATO ATTO che permane per il Comune di Decimoputzu l’obbligo di gestire gli acquisti tramite CONSIP o
SardegnaCAT, in assenza di propria piattaforma elettronica;
ATTESA per tale ragione, l’ opportunità di individuare attraverso il mercato di riferimento un operatore
economico di confermata serietà e, quindi, con maggiore garanzia a livello qualitativo del servizio;
RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, nonché al fine di adempiere alle
disposizioni prescritte dall'articolo 24 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd “Semplificazioni”), di affidare il
servizio esternalizzazione del servizio  gestione stipendi e adempimenti connessi  per il periodo 1 Dicembre 2021 –
31  Dicembre 2022, all’operatore economico Halley Sardegna con sede legale in Via Ticino, 5 -09032 ASSEMINI
( CA) - P.IVA : 03170580926;

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.695 del 03-12-2021 Comune di Decimoputzu



RITENUTO opportuno, pertanto, procedere celermente all’affidamento  del servizio per le motivazioni suesposte
e pertanto di dare al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019  procedendo all'affidamento diretto del servizio tramite
Trattativa diretta  di cuì all'art.36, comma 2, lett. a), all'art. 37, comma 1 , del D. Lgs.50/16 (Codice) e all'art. 1,
comma 2, lett a), del D.L 76/20;
EFFETTUATA una ricognizione delle convenzioni Consip ed accertato che sulla piattaforma  non sono presenti
convenzioni per il servizio di cui trattasi;
ACCERTATA la congruità e la competitività del prezzo praticato dalla Ditta Halley Sardegna rispetto ai prezzi
correnti di mercato;
TENUTO CONTO che la Ditta  Halley Sardegna ha sempre eseguito le pregresse prestazioni in maniera
ineccepibile e con la massima serietà ed efficienza secondo le prescrizioni del contratto garantendo, nelle
precedenti esperienze contrattuali, un ottimo livello di soddisfazione all'Ente anche con riferimento al costo ed alla
qualità delle prestazioni fornite;
DICHIARATA, pertanto, l'affidabilità e l'idoneità dell'operatore economico individuato;
DATO ATTO che la procedura di gara e la susseguente aggiudicazione del servizio avviene obbligatoriamente
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto;
RITENUTO, per tali ragioni, poter procedere alla acquisizione del servizio attraverso Trattativa Diretta con un
unico operatore economico all'interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso
la piattaforma Consip;
VISTA la Trattativa Diretta n. 1935294 del 29/11/2021 aperta con la Halley Sardegna  attraverso la piattaforma
Consip  inerente il Servizio di esternalizzazione della gestione degli stipendi e adempimenti;
VISTO il verbale di stipula per la trattativa diretta con un unico operatore economico n. 1935294 del 29/11/2021
estratto dalla piattaforma Consip con il quale si affida il servizio in argomento alla Ditta Halley Sardegna come di
seguito specificato
Servizi di avviamento Servizio - Una Tantum:
DESCRIZIONE Q.TA’ PREZZO

UNITARI
O

TOTALE I.V.A PREZZO
TOTALE

Controllo anagrafiche e Collegamento voci
Finanziaria* -

Forfait € 0.00

Elaborazioni di :
  cedolini
  riepiloghi totali per Contabilità
Finanziaria
 Inserimento, gestione e controllo:
anagrafica dipendente, contratto, organico
 competenze fisse  competenze accessorie
  fondi di previdenza complementare
  ritenute erariali ed extra erariali
  fondi di previdenza complementare
  ritenute erariali ed extra erariali
  cedolini dipendenti e amministratori
  buoni pasto, riepiloghi mensili
  reportistica di supporto Dirigenti e
dipendenti
  acquisizione modelli 730/4 AE e
inserimento
 crediti/debiti dipendenti –

321 € 10,00 € 3.210,00 € 706,20 € 3.916,20

Calcolo e Controllo DMA2 13 € 25,00 € 325,00 €  71,50 €   396,50
Calcolo e Controllo UNIEMENS 13 € 25,00 € 325,00 €  71,50 €   396,50
Calcolo e Controllo F24 13 € 25,00 € 325,00 €  71,50 €   396,50
 Invii telematici mensili :

DMA2 e F24
A corpo € 700,00 € 140,00 €   840,00

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.695 del 03-12-2021 Comune di Decimoputzu



Elaborazioni e adempimenti anno
precedente:
  Calcolo e controllo CU
  Autoliquidazione INAIL
  Conto Annuale (solo parte economica)
  Calcolo e controllo Modello 770

A corpo € 1.350,00 € 297,00 € 1.647,00

Costo totale di listino per il servizio dal 01.12.2021 al 31.12.2022 € 6.235,00 € 1.371,70 € 7.606,70
DATO ATTO:

che il servizio oggetto della presente negoziazione è costituito da un unico ed indivisibile lotto di
aggiudicazione in quanto non è possibile né economicamente conveniente la suddivisione del servizio in
lotti funzionali considerata la necessità di garantire unitarietà ed omogeneità al servizio da appaltare;
che il Responsabile Unico del procedimento è la Dott.ssa Marzia Emanuela Littera

CONSIDERATO CHE per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG ZB834227B9;
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione
dal portale INPS-INAIL, prot. INAIL_29587455con scadenza di validità prevista per la data del 10/02/2022;
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al fornitore la
dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state quindi
verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e dei contributi agli enti previdenziali;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, co. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla
l. 03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di
comportamento dell’ente;
RITENUTO necessario provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per il periodo 01 dicembre 2021- 31
dicembre 2022 per l'erogazione del servizio di cui all’oggetto;
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo n. 1450 Art. 3 del Bilancio 2021-2023 di
Previsione del Comune di Decimoputzu è congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento del servizio in
esame;
VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazioni del c.c. n° 9 del 08/02/2000 del c.c. n° 28 del 26/05/2000;
RITENUTO inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla pubblicazione degli
atti relativi alla procedura in oggetto sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
all'indirizzo www.comune.decimoputzu.ca.it, ai sensi delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e
97/2016;
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis
del d.lgs. 267/00 e dell'art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.01.2013;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che costituisce parte integrante del presente atto;1.
DI DARE al presente atto la valenza di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 192, del2.
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., e della L.55 del 2019;
DI AFFIDARE, attraverso la procedura telematica Trattativa Diretta n. 1935294 sul portale M.E.P.A., ai3.
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito, con
modificazioni, nella legge n. 120/2020, il servizio in oggetto, all’operatore economico Halley Sardegna,
con sede legale in Via Ticino, 5 -09032 ASSEMINI (CA) - P.IVA: 03170580926, per un importo di spesa
pari a € 6.235,00 oltre IVA al 22% soggetta a split payment pari ad € 1.371,70, per un totale complessivo
pari ad € 7.606,70;
DI IMPEGNARE in favore della ditta Halley Sardegna, con sede legale in Via Ticino, 5 -090324.
ASSEMINI (CA) - P.IVA: 03170580926, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma pari a € 6.235,00 oltre IVA al 22% soggetta a
split payment pari ad € 1.371,70, per un totale complessivo pari ad € 7.606,70 sul capitolo di bilancio
1450/3 con codice 01.08-1.03.02.19.002 come segue:
capitolo 1450/3 – Codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.002 – Conto competenza, € 585,14

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.695 del 03-12-2021 Comune di Decimoputzu



IVA al 22% compresa, esigibilità 2021;
capitolo 1450/3 – Codice di bilancio 01.08-1.03.02.19.002 – Conto competenza, € 7.021,56
IVA al 22% compresa, esigibilità 2022;
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone5.
l'art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000;
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del6.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DI TRASMETTERE copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza all’ufficio7.
di ragioneria;
DI INSERIRE il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio amministrativo8.
dell’Ente e disponibile attraverso l’apparato informatico;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Unione9.
nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Littera Marzia Emanuela Il Responsabile del Servizio

 Littera Marzia Emanuela

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005)”

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI n.695 del 03-12-2021 Comune di Decimoputzu


